ПРОТОКОЛ
заседания диссертационного совета Д 212.038.12 но нсторнческим наукам

при Воронежском государственном университете
(№ 19 от 30 окгября 2017 г.)

Состав совета: 23 члена совета.
Присутствовало: 19 членов совета.
Повестка дня:
Принятие к защите докторской диссертации Филоненко Натальи

Викторовны «История боевых действий советских войск против вооруженных
сил хортистской Венгрии на территории СССР (1941-1944 гг.)» по
специальности 07.00.02 - отечественная история.

Слун1али:
Заключение комиссии экспертов по докторской диссертации Филоненко

Н.В. в составе: д.и.н. А.Ю. Минаков, д.и.н. Г.А. Быковская, д.и.н. В.Н. Фурсов -
огласил д.и.н. А.Ю. Минаков. Заключение экспертной комиссии положительное.
Диссертация представляется к защите впервые и удовлетворяет всем
требованиям ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям. Экспертная
комиссия рекомендовала докторскую диссертацию Филоненко Н.В. к защите.

Постановили:
1. Считать докторскую диссертацию Филоненко Натальи Викторовны
удовлетворяющей паспорту специальности 07.00.02 - отечественная история.
2. Утвердить официальными оппонентами: Македонскую Веру Александровну,
доктора исторических наук, доцента, профессора кафедры «История»
Института общей и профессиональной подготовки Национального
исследовательского ядерного университета «МИФИ»; Печенкина Александра
Алексеевича, доктора исторических наук, доцента, зав. кафедрой отечественной
истории факультета истории, политических наук и культурологии Вятского
государственного университета; Скотони Джорджо, доктора исторических
наук, профессора кафедры истории России гуманитарного факультета
Воронежского государственного педагогического университега.
3. Утвердить в качестве ведущей организации Научно-исследовательский
институт военной истории Военной академии Генерального щтаба Вооруженных
сил РФ.
4. Утвердить список рассылки автореферата и адреса специалистов по проблеме
диссертаьщи.
5. Разрещить печатание автореферата Филоненко Н.В. на тему: «История боевых
действий советских войск против вооруженных сил хортистской Венгрии на
территории СССР (1941-1944 гг.)» на правах рукописи.
6. Поручить комиссии в составе трех человек: д.и.н. А.Ю. Минаков, д.и.н. Г.А.
Быковска5}, д.и.н. В.Н. Ф у р с ^ 5 ^ д г о т о в и т ь проект заключения по диссертации.
7. Назначить запигг}' лисссргации 11.В. Филоненко на 26 февраля 2018 г.
8. Направить гексг объявления
Минобрнауки. | о | | ^ | ^

Председа'гел'{у<?6ве
Ученый секрегар^1-= „„„...-

защите диссертации Н.В. Филоненко в

М.Д. Карпачев
•Е.Ю. Захарова